

常州亚玛顿股份有限公司

2016年度业绩快报

本公司及其董事、监事、高级管理人员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2016年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，经会计师事务所初步审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

一、2016年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,415,288,077.88	1,092,134,359.47	29.59%
营业利润	8,965,738.22	60,193,271.48	-85.11%
利润总额	15,311,739.01	66,418,595.14	-76.95%
归属于上市公司股东的净利润	18,375,529.29	54,563,509.68	-66.32%
基本每股收益(元)	0.11	0.34	-67.65%
加权平均净资产收益率	0.85%	2.56%	-1.71%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	4,046,554,103.31	2,668,914,038.43	51.62%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,162,335,741.24	2,157,030,480.39	0.25%
股本	160,000,000	160,000,000	-
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	13.51	13.48	0.22%

注：1、上述数据均以合并报表数据填列。

2、上述基本每股收益、加权平均净资产收益率指标以归属于上市公司股东的的数据填列。

二、经营业绩和财务状况说明

报告期内，公司实现营业收入141,528.81万元，与上年同期比较增长29.59%，主要因为随着市场对双玻组件认可度的提升，公司超薄双玻组件的出货量大幅度提升，销售收入较上年同期增长126.38%；同时，随着公司自建电站的陆续并网，报告期内实现电力销售收入5,695万元，较上年同期增长1,597.01%。

营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润分别较上年同期下降85.11%、76.95%、66.32%，主要有以下几方面的原因：

1、随着光伏镀膜玻璃行业的快速发展，许多原片供应商延伸产业链至光伏减反玻璃，市场竞争日趋激烈，原片供应不足、产品销售单价比成本上升的幅度小等原因，导致AR产品毛利率进一步下降。

2、报告期，为了进一步推广超薄双玻组件，公司扩大太阳能电站建设的规模，通过电站示范工程使客户能够更加直观、深入地了解超薄双玻组件在实际应用终端的优势。由于电站建设前期资金量需求较大，公司融资费用大幅度增加，使得财务费用较上年同期增加4,545.7万元，从而导致利润大幅度下降。

3、随着公司销售规模的扩大，期末应收账款较上年同期增加69%，同时对个别客户计提了全额坏账准备，使得资产减值损失较上年同期增加2,320.22万元，从而导致利润大幅度下降。

报告期内，总资产与上年同期比较增长51.62%，主要原因公司在建工程和固定资产较上年同期增长90.87%。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司于2017年1月26日披露的《2016年度业绩预告修正》，对2016年度经营业绩的预计是“归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为54.18%-35.85%，净利润变动区间为：2,500万元-3,500万元”。

本次业绩快报披露的归属于上市公司股东的净利润比去年同期下降66.32%，与前次披露的业绩预告修正中预计的业绩存在差异。主要因为公司2016年下半年收购的企业-宁波保税区亚玛顿新能源投资合伙企业（以下简称“宁波亚玛顿”）合并账务处理方面出现偏差，即公司在收购宁波亚玛顿前对其是采取权益

法进行核算，收购后转为成本法核算，收购前组件内部交易产生的毛利未进行抵消，使得该笔利润未在报表中扣除，后经会计事务所初步审计调整，因此与前次披露业绩预告修正中业绩存在差异。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告

常州亚玛顿股份有限公司董事会

二〇一七年二月二十八日